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Öz: Koksidiyoz, tavşanlarda sağlık ve performans için önemli bir hastalık olup yem alımını, yemlerin sindirilebilirliğini ve üreme 

performansını etkileyen Eimeria türü parazitler tarafından oluşturulan önemli bir hastalıktır. Yüksek morbidite ve mortalite 

oranlarına neden olan koksidiyoz tavşanlarda vücuda alınan Eimeria türüne göre intestinal (E. intestinalis, E. irresidua, E. 

magna, E. perforans, E. media) ve hepatik koksidiyoz (E. stiedae) olarak ayrılır. Tavşanlarda hepatik koksidiyozun klinik 

belirtileri anoreksiya, alopesi, ishal, ikterik mukoza zarları, letarji, asites ve vücut ağırlığında önemli kayıplardır. İntestinal 

koksidiyozda ise villöz atrofinin yol açtığı besinlerin emilim bozukluğu, elektrolit dengesizliği, anemi, hipoproteinemi ve 

dehidrasyon nedeniyle kilo kaybına, ishale ve ölüme neden olur. Tedavide sıkı hijyenik önlemlerle birlikte anti-koksidiyal ilaçlar 

kullanılmaktadır. Ayrıca ilaçlara karşı direnç gelişmesi, yan etkiler, maliyet masrafları ve profilaktik ihtiyaçlardan dolayı son 

yıllarda çeşitli bitkisel ilaçlar, probiyotikler ve prebiyotiklerin araştırma konusu olduğu görülmektedir. Anti-koksidiyal bir ilacın 

etkili olabilmesi için tedavi edici özelliğinin yanı sıra proflaktik etkisinin de bulunması gerekmektedir. Bu derlemede 

tavşanlarda koksidiyoz hastalığına karşı tedavi ve profilaktik amaçla araştırılan anti-koksidiyal uygulamalar hakkında güncel 

bilgiler verilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Koksidiyoz, Tavşan, Tedavi. 

 

Treatment and Prophylaxis in Rabbit Coccidiosis 

Abstract: Coccidiosis is an important disease for the health and performance of rabbits and is an important disease caused 

by Eimeria species parasites that affect feed intake, feed digestibility and reproductive performance. Coccidiosis, which 

causes high morbidity and mortality rates, is divided into intestinal (E. intestinalis, E. irresidua, E. magna, E. perforans, E. 

media) and hepatic coccidiosis (Eimeria stiedae) according to the type of Eimeria ingested in rabbits. Clinical manifestations 

of hepatic coccidiosis in rabbits are loss of appetite, anorexia, hair loss, diarrhea, yellowish mucous membranes, fatigue, 

ascites, and significant loss of body weight. In intestinal coccidiosis, it causes weight loss, diarrhea and death due to 

malabsorption of nutrients caused by villous atrophy, electrolyte imbalance, anemia, hypoproteinemia and dehydration. Anti-

coccidial drugs are used accompanied by strict hygienic measures in the treatment. Various herbal medicines, probiotics and 

prebiotics have further been the subject of research in recent years due to the development of resistance to drugs, side 

effects, cost expense and prophylactic needs. In order for an anti-coccidial drug be effective, it must have prophylactic effect 

as well as its therapeutic feature. In this review, current knowledge will be given about anti-coccidial administrations 

investigated for therapeutic and prophylactic purposes against coccidiosis in rabbits. 
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avşanlar (Oryctolagus cuniculus) yün 

üretiminde, laboratuvar hayvanı olarak ve hobi 

amaçlı evcil hayvan olarak kullanılan canlılar olup 

üretimlerini önemli ölçüde etkileyen birçok 

mikrobiyal ve paraziter hastalığa karşı oldukça 

duyarlıdırlar. Paraziter hastalıklar arasında koksidiyoz 

tavşanlarda en önemli ve yaygın olarak görülen 

paraziter hastalıklardan biridir. Koksidiyoz 

tavşanların büyüme performansını, yem kullanımını 

ciddi şekilde bozan, yüksek morbidite ve mortalite 

oranlarına neden olan önemli bir sorundur (KN ve 

ark., 2005). Tavşanlarda koksidiyoz iki anatomik 

formla ilişkilidir; birincisi tavşanları enfekte eden ve 

ölüme neden olan en yaygın tür olan E. stiedae'nin 

neden olduğu hepatik form ve diğeri ise E. 

intestinalis, E. irresidua, E. magna, E. perforans ve E. 

media gibi diğer türlerin neden olduğu bağırsak 

formudur (Sorour ve ark., 2018).  

Hepatik koksidiyoz ile ilişkili karakteristik 

semptomlar anoreksiya, alopesi, ishal, ikterik mukoza 

zarları, letarji, asites ve vücut ağırlığında önemli 

kaybın yanı sıra serum aspartat aminotransferaz 

(AST), alanin aminotransferaz (ALT), gama glutamil 

transferaz (GGT) ve L-malondialdehid (L-MDA) 

artışını; eritrosit katalaz (CAT) ve süperoksit dismutaz 

(SOD) aktivitelerinde ise azalmayı içerir (Abd El Megid 

ve ark., 2018). İntestinal koksidiyoz ise villöz atrofinin 

yol açtığı besinlerin emilim bozukluğu, elektrolit 

dengesizliği, anemi, hipoproteinemi ve dehidrasyon 

nedeniyle kilo kaybına, ishale ve ölüme neden olur 

(Sivajothi ve ark., 2014). Genç tavşanlar en hassas 

olanlardır; bununla birlikte, enfekte olmuş yetişkinler 

hastalığın taşıyıcısı olur ve enfeksiyon kaynağıdır. 

İntestinal ve hepatik koksidiyoz sıklıkla miks bir 

invazyon olarak ortaya çıkar ve klinik belirtiler 

temelinde bunları ayırt etmek zordur (Petrova, 

2019). Hepatik koksidiyoz teşhisi genellikle şüpheli 

hayvanların dışkılarının analizi ile yapılır (Sivajothi ve 

ark., 2016).  

 
Anti-Koksidial İlaç Tedavisi 
 

Koksidiyozun kontrolü çoğunlukla 

kemoterapötik ajanların kullanımıyla 

kemoprofilaksiye bağlıdır; bununla birlikte, bu 

ilaçların başarılı bir şekilde kullanılmasına rağmen, 

Eimeria türlerinde direnç gelişmesi bu ilaçları daha az 

etkili hale getirmiştir. Ayrıca, mevcut antikoksidiyal 

ilaçların çoğu zararlı yan etkilere neden olması ve çok 

pahalı olmaları nedeniyle tedavide doğal ürünlerin 

kullanımı, canlı aşılar, prebiyotikler, bakım yönetimi 

uygulamalarının geliştirilmesi ve tavşanın 

bağışıklığının iyileştirilmesi gibi çeşitli yaklaşımlar 

geliştirilmiştir (Sorour ve ark., 2018). Son zamanlarda, 

sentetik ilaçlarla karşılaştırılabilir sonuçlar gösteren 

güçlü antikoksidiyal ajanlar olarak antioksidan 

bakımından zengin botanik ekstraktlar 

araştırmacıların ilgi odağı olmuştur (Abbas ve ark., 

2017; Ayan ve ark., 2020; Pérez-Fonseca ve ark., 

2016).  

Toltrazuril farklı kuş türlerinde ve tavşanlarda 

karşılaşılan tüm koksidiyoz tiplerine karşı etkili olan 

geniş spektrumlu bir koksidiosidal bileşiktir. İlaç, 

Eimeria'nın hem şizont hem de gametogoni 

evrelerinde etkilidir. İçme suyunda 25 ppm dozunda 

iki gün süreyle kullanılır ve gerekirse tedavi için 5 gün 

sonra tekrarlanır (Çam ve ark., 2008). 

Amprolyum, konakçı dokulara zarar vermeden 

Eimeria türlerini olumsuz yönde etkileyen, tiaminin 

aktif taşınmasını rekabetçi bir şekilde inhibe eden bir 

tiamin analoğudur (El-Ghoneimy & El-Shahawy, 

2017). Qamar ve ark. 2013 yılında yaptıkları 

çalışmada tavşanları dört gruba ayırarak 

sulphadimidine sodium, toltrazuril ve amprolyumu 

karşılaştırmıştır. Bu ilaçların etkinliklerini sırasıyla 

%71, %66,6 ve %60 olarak bulmuşlardır. Sonuç olarak 

sülfadimidin sodyum ve toltrazurilin amprolyuma 

göre daha etkili olduğunu ve antikoksidiyal olarak 

kullanılabileceğini bildirmişlerdir (Qamar ve ark., 

2013). Ogolla ve ark. 60 tavşanda deneysel ve doğal 

koksidiyozda sülfakloropirazin, amprolyum 

T 
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hidroklorür, trimetoprim-sülfametoksazol ve 

diklazurilin etkinliklerini incelemişlerdir. 2018 yılında 

yapılan bu çalışma ile sülfakloropirazin ve diklazurilin 

ookist sayısının azalmasında ve lezyonların 

düzelmesinde etkili olduklarını, trimetoprim-

sülfametoksazolün doğal enfekte hayvanlarda ookist 

sayısının azalmasında etkinliği olmasına rağmen 

deneysel çalışmada etkili olmadığını, amprolyumun 

ise hem deneysel olarak oluşturulan hem de saha 

denemelerinde karşılaşılan klinik koksidiyozun 

tedavisinde kullandıkları diğer ilaçlara kıyasla 

etkinliğinin olmadığını bildirmişlerdir (Ogolla ve ark., 

2018). El-Ghoneimy ve El-Shahawy ise 2017 yılında 

30 tavşanı 6 gruba bölerek farklı dozlarda ve farklı 

tedavi süresi ile toltrazurili ve amprolyumu 

karşılaştırmıştır. Sonuç olarak hem toltrazuril, hem 

amprolyum hem de bunların birlikte kullanımının 

önemli ölçüde (P<0.05) dışkıda ookist sayısını 

azalttığını ve etkin bir şekilde kontrol edilen 

koksidiyozla ilişkili mortaliteyi, klinik belirtileri 

tamamen ortadan kaldırdığını, yem tüketimini, vücut 

ağırlığını, ağırlık artışını ve yem dönüşüm oranını 

iyileştirdiğini göstermişlerdir (El-Ghoneimy & El-

Shahawy, 2017).  

Çam ve ark. (2008) tavşanlarda deneysel olarak 

oluşturdukları koksidiyozda toltrazuril ile ivermektini 

ve ikisinin birlikte kullanımını karşılaştırmış 

karaciğerin ultrasonografik bulguları, hematolojik, 

biyokimyasal ve lipid peroksidasyon parametrelerini 

araştırmışlardır. Çalışmalarında toltrazurilin 

tanımlanan dozda kullanıldığında hepatik koksidiyoz 

tedavisinde etkili olduğunu, bununla birlikte, 

ivermektinin tek başına veya toltrazuril ile 

kombinasyon halinde hiçbir etkisi olmadığını 

bildirmişlerdir (Çam ve ark., 2008). 2018’ de yapılan 

bir çalışmada Abd El Megid ve ark. çinko oksit ve 

propolisin etkinliklerini deneysel olarak E. stiedae ile 

enfekte edilen tavşanlarda karşılaştırmışlardır. Sonuç 

olarak çinko oksit ve propolis nanoparçacıklarının 

tavşanlarda Eimeria enfestasyonunda karaciğer ve 

safra kanalı hasarına karşı koruyucu rol oynamadığını 

göstermişlerdir (Abd El Megid ve ark., 2018). 

Anti-Koksidiyal Bitkisel İlaçlar 
 

Sarımsak (Allium sativum), tıbbi amaçlar için 

kullanılan en önemli ve faydalı bitkilerden biri olarak 

kabul edilir. Sarımsak ve kükürt bileşikleri, allisin, 

aliin, ajoen, dialil sülfür, ditiin ve alilsisteinin, 

mikrobiyal enfeksiyonların negatif faktörünü ortadan 

kaldırabilen geniş antimikrobiyal aktivitelere sahip 

olup koyun ve tavuklarda antibakteriyel, 

antiparaziter ve antikoksidiyal ajanlar olarak 

kullanılabileceği bildirilmektedir (Pourali ve ark., 

2014; Worku ve ark., 2009). 2017 yılında tavşanlarda 

deneysel olarak koksidiyoz oluşturulan çalışmada 

farklı dozlarda sarımsak ekstraktı kullanılarak 

dışkıdaki ookistlerin atılım sayısının azaldığı ve 

tavşanlarda doğal olarak koksidiyozun kontrolünde 

bazı hematolojik değişiklikleri etkilediği bildirilmiştir 

(Indrasanti ve ark., 2017). Ateş düşürücü ve yatıştırıcı 

bir ajan olarak yüzyıllardır kullanılan ve insan sıtma, 

gastrointestinal helmintiyaz, hemoroid, deri 

döküntüleri ve ishal tedavisinde kullanılan bir Çin 

bitki özütü olan artemisinin kanatlı koksidiyozuna 

karşı umut verici antikoksidiyal aktiviteler gösterdiği 

bildirilmiştir. Sorour ve ark. (2018) 60 tavşanda 

sağlıklı kontrol, enfekte kontrol, toltrazuril grubu, 

artemisinin kullanılan grup, tarçın yağı kullanılan grup 

ve karanfil yağı kullanılan grup olarak toplam 6 grup 

oluşturmuştur. Sonuç olarak artemisinin hepatik 

koksidiyozdan korunmada önemli bir yararlı role 

sahip olduğu, klinik semptomları hafiflettiği, ölüm 

oranlarını azalttığı, vücut ağırlığını ve yem 

dönüşümünü iyileştirdiği, ookist çıktısını azalttığı, 

oksidatif stresi önlediği, biyokimyasal parametreleri 

iyileştirdiği ve lezyon oluşumunu azalttığını ayrıca 

tarçın ve karanfil esansiyel yağlarının hepatik 

koksidiyoza karşı kısmi koruma sağladığını 

bildirmişlerdir (Sorour ve ark., 2018). 

Jahangiri ve ark. (2018) tavşanlarda koksidiyoz 

oluşturarak Melissa officinalis, sulfadimidine ve 

vitamin E–selenium etkinliklerini araştırmışlardır. 

Çalışmalarının sonucunda deneysel olarak enfekte 

olmuş hayvanlarda M. officinalis ve vitamin E-

selenium ile tedaviyi takiben antioksidan enzim 

aktivitesinde artış gösterdiği, enfekte hayvanlarda 

yüksek düzeyde malondialdehit (MDA) değerinin, M. 
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officinalis ve vitamin E-selenium ile tedaviden sonra 

azaldığını, M. officinalis sulu ekstraktının 

koksidiyozda kandaki antioksidan enzim düzeylerini 

artırabildiğini ancak ookist dökülmesi üzerinde 

doğrudan bir etkisinin olmadığını göstermişlerdir 

(Jahangiri ve ark., 2018). 

Aboelhadid ve ark. (2019) deneysel olarak 

koksidiyoz oluşturulan tavşanlarda antikoksidiyal, 

hepatoprotektif ve antioksidan etkileri gibi birçok 

avantajı olan kurkumin ve silimarin kullanarak 

sonucunda bu maddelerin karaciğeri E. stiedae 

enfeksiyonundan korumadığı, ancak enfeksiyonun 

olumsuz etkisini hafiflettiğini bildirmişlerdir 

(Aboelhadid ve ark., 2019). 

Moringanın (Moringa oleifera; M. Oleifera) 

vitaminler, esansiyel amino asitler, polifenoller, 

avonoidler ve fenolik asitler dahil olmak üzere birçok 

biyoaktif bileşiğe sahip olduğu çalışmalarla 

desteklenmiştir (Leone ve ark., 2015). Moringanın 

bağışıklığı güçlendirici, antioksidan, anti-inflamatuar, 

antidiyareik ve antiparaziter özellikleri bilinmektedir 

(Abu El Ezz ve ark., 2020). Lamiacea ailesine ait olan 

kekik (Thymus vulgaris), Akdeniz bölgesinin aromatik 

bir yerli bitkisi olup antibakteriyel (Dorman & Deans, 

2000), antikoksidiyal, antelmintik (Rasooli ve ark., 

2006) ve antifungal özellikler gibi çeşitli faydalı 

etkilere sahiptir. Moringa oleifera ve Thymus vulgaris 

yağları deneysel olarak koksidiyoz oluşturulan 

tavşanlarda tedavi edilmeyen enfekte tavşanlara 

göre ookist dökülmesinde (P<0.001 ve P<0.05) 

oldukça önemli bir azalma olduğunu göstermişlerdir. 

Hem moringa hem de kekik yağlarının, kekik yağı 

üstünlüğü ile anti-koksidiyal etkiye sahip olduğu 

sonucuna varılmış ve kekik yağının, tavşan 

koksidiyozunun kontrolünde alternatif bir ürün 

olarak faydalı olabileceği bildirilmiştir (Abu El Ezz ve 

ark., 2020). 

Rivero-Perez ve ark. (2019) Salix babylonica 

ekstraktını koksidiyozla doğal enfekte tavşanlarda 

kullanmış ve tavşan üretiminde koksidiyozun 

kontrolü için doğal bir alternatif olabileceğini 

göstermişlerdir (Rivero-Perez ve ark., 2019). 

Anti-Koksidiyal Prebiyotikler ve Probiyotikler 

Prebiyotikler, intestinal mikrofloradaki faydalı 

mikroorganizmaların gelişimini indükleyrek 

hastalıklara karşı konak savunmasını destekleyen 

sindirilemeyen gıda bileşenleridir. Sağlığı korumak ve 

hastalıkları önlemek için mikrobiyota odaklı 

stratejilerin geliştirilmesi insanlar için geçerli olduğu 

gibi hayvanlar tarafından kullanılan prebiyotikler için 

de geçerlidir (Gibson ve ark. 2017). Probiyotikler gıda 

katkısı olarak yeterli miktarda verildiğinde olumsuz 

bir etki oluşturmayan buna karşılık normal fizyolojik 

faaliyetleri destekleyen ve/veya intestinal 

mikrofloranın düzenlenmesine katkı sağlayan canlı 

mikroorganizmalardır (Hill ve ark. 2014). 

Benato ve ark. 2014 yılında probiyotik olarak 

Enterococcus faecium ve Saccharomyces 

cerevisiae'nin kullanılmasının evcil tavşanların fekal 

mikroflorası üzerindeki etkilerini araştırmışlardır. E. 

faecium’un diyetle birlikte probiyotik takviyesinin 

sağlıklı yetişkin tavşanların belirli intestinal bakteri 

florasının seviyelerini artırdığını tespit etmişler ve 

gastrointestinal hastalıklardan etkilenen hayvanlarda 

probiyotiklerin etkilerini araştırması için daha fazla 

çalışmaya ihtiyaç duyulduğunu bildirmişlerdir 

(Benato ve ark. 2014). Tavşanlarda bağırsak 

koksidiyozuna karşı prebiyotiklerin ve probiyotiklerin 

profilaktik ve terapötik kullanımının 

değerlendirilmesi amacıyla El Ashram ve ark. (2019) 

tavşanlarda intestinal koksidiyoz oluşturmuşlardır. 

Profilaktik değerlendirme için 10 gün prebiyotik 

olarak Mannan oligosakkarit ve probiyotik olarak 

Saccharomyces cerevisiae içme sularına katılmış 

sonra koksidiyoz oluşturulmuş ve 10 gün daha 

prebiyotik kullanımına devam edilmiştir. Terapötik 

değerlendirmede doğal enfekte koksidiyozlu 

tavşanlara bir hafta süreyle aynı uygulamayı 

yapmışlardır. Sonuç olarak, tavşanlarda bağırsak 

koksidiyozunun olumsuz etkilerini en aza indirmek 

için prebiyotik ve probiyotik takviyesi 

kullanılabileceğini, bu da özellikle koksidiyal 

enfeksiyon profilaksisi için vücut ağırlığı kaybını 

sınırlayacağını bildirmişlerdir (El-Ashram ve ark., 

2019). Aboelhadid ve ark. (2021) tavşanlarda 

deneysel olarak indüklenen bağırsak koksidiyozu ile 

ilişkili Escherichia coli ve Salmonella türleri üzerinde 



Tavşan Koksidiyozunda Tedavi… Ulaş ve Aydın 

 

60 

 

prebiyotik ve probiyotik takviyesinin etkisini 

incelemişler ve profilaktik olarak prebiyotik ve 

probiyotik kullanımının tavşanlarda bağırsak 

koksidiyozu ile ilişkili E. coli ve salmonella 

prevalansını önemli ölçüde azalttığını göstermişlerdir 

(Aboelhadid ve ark., 2021).  

 
SONUÇ 

 
Koksidiyoz Eimeria türü parazit tarafından oluşan ve 

birçok hayvanda olduğu gibi tavşanlarda da görülen 

önemli bir hastalıktır. Tavşan koksidiyozunun 

tedavisinde sıkı hijyenik önlemlerle birlikte etkili anti-

koksidiyal ilaçlar kullanılmaktadır. Ancak, toplu 

yetiştirilen tavşanlarda koksidiyozun önlenmesinde 

karşılaşılan güçlükler, ilaçlara karşı direnç gelişmesi, 

yan etkiler, maliyet masrafları ve profilaktik 

ihtiyaçlardan dolayı son yıllarda hastalığın tedavisi ve 

profilaksisi için yem katkı maddeleri olarak çeşitli 

bitkisel ilaçlar, probiyotikler ve prebiyotiklerin 

araştırma konusu olduğu görülmektedir. Tavşan 

koksidiyozun tedavisi üzerine ileride yapılacak olan 

çalışmalarda hem terapötik hem de profilaktik etkisi 

bulunan uygulamaların araştırılması gerekmektedir. 
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